³ Cf. Léxicon : Sabiduría.

mensuram fidei. Fides autem non habetur nisi per gratiam Spiritus sancti.

8. Et ideo primo traditur Scriptura ad commendandam gratiam Spiritus sancti. Gratia autem Spiritus sancti non est nisi in homine grato; gratus autem esse non potest, nisi agnoscat suam indigentiam. Indigentia autem triplex est: virtutis cognoscitivae, potestativae, amativae, quia caeci sumus, infirmi, maligni¹⁴. Oportuit ergo, ut homo prius agnosceret suam caecitatem, infirmitatem, malignitatem, antequam salvus fieret, vel gratia ei daretur. Ergo fuit tempus, in quo fuit caecitas, ut in tempore ante Legem; ubi vix aliquis cognoscebat Deum, immo lapides et opera manuum suarum pro Deo colebant: et ideo necesse fuit, ut homo convinceretur de ignorantia.—Postea data fuit Lex illuminans, et tamen *sunt multiplicatae infirmitates eorum*¹⁵, et occasio fuit Lex maioris transgressionis, quia, *occasione accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*; et ideo convinci debebant de infirmitate sive de impotentia.—Postea fuit tempus Prophetarum, qui eis manifeste ostendebant, non posse salvari per Legem. Unde Isaias: *Solemnitates vestras odovit anima mea. Holocausta arietum et adipem pinguium et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui. Et ipsi eos interficiebant, et non solum ipsos, sed ipsis adhaerentes et prophetas falsos recipiebant; et in hoc apparuit ipsorum malitia.*—Et sic *conclussit Scriptura omnia sub peccato*¹⁶, quia primi per ignorantiam, secundi per infirmitatem, tertii per malitiam, ut Christus veniens omnium misereretur. Et de hoc etiam admiratur Apostolus et allegat auctoritatem Psalmi: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.*

9. Secundo Scriptura traditur ad introducendam fidem, quae est credulitas rerum arduissimarum et difficillimarum: ideo oportuit, quod promissa, oracula et signa multiformia praemitteret. Et sicut materia primo adaptatur, deinde introducitur forma; sic primo aliqua facilia Patriarchis fecit, ut promissa, ut quod Abrahac filius nasceretur¹⁷, et quod, si sibi obediret et crederet, filius, si interficeretur, posset resurgere, et quod Deus posset eum resuscitare. Unde ibi

¹⁴ Cf. supra collat. 7, n. 8 ss. De sequentibus vide Hugo a S. Victore, *De Sacramentis*, II, p. 8, c. 1.

¹⁵ Psalm. 15, 4.—Sequens locus est Rom., 7, 8; tertius est Isai., 1, 14 et 11 (holocausta arietum etc.).—De interfectione Prophetarum cf. supra p. 356, nota 22.

¹⁶ Gal., 3, 22.—Sequens locus est Rom., 3, 12, ubi allegatur Ps. 13, 3. Cf. de his *Breviloquium*, p. 4, c. 4.